

Mẫu số 01

CÔNG TY CP
XÂY LẮP III PETROLIMEX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 54 /XL3-TCKT

TP.HCM, ngày 16 tháng 03 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CÔNG TY CP XÂY LẮP III PETROLIMEX
- Mã chứng khoán: PEN
- Địa chỉ trụ sở chính: 2286 Huỳnh Tấn Phát, Ấp 3, Xã Phú Xuân, Huyện Nhà Bè, TPHCM
- Điện thoại: 028 39404602 Fax : 028 39404606
- Người thực hiện công bố thông tin : Ông CUNG QUANG HÀ
- Nội dung của thông tin công bố: Giải trình biến động lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính kiểm toán năm 2021 so với cùng kỳ năm trước và giảm so với báo cáo tài chính đã lập trước khi kiểm toán.



ĐVT : triệu đồng

STT	CHỈ TIÊU	Năm 2021	Năm 2020	Chênh lệch	Tỷ lệ %
1	Tổng doanh thu	147.379	320.167	-172.788	-53,97%
1.1	DT bán hàng	131.642	287.347	-155.705	-54,19%
1.2	DT hoạt động tài chính	8.473	27.950		
1.3	Thu nhập khác	7.264	4.870		
2	Tổng chi phí SXKD	155.271	312.095	-156.824	-50,24%
2.1	Giá vốn bán hàng	120.538	275.102		
2.2	Chi phí tài chính	9.891	8.956		
2.3	Chi phí khác	1.092	226		
2.4	Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	23.750	27.811		
3	Lợi nhuận trước thuế	-7.892	8.072		
4	Lợi nhuận sau thuế	-8.585	6.422	-14.987	

Lợi nhuận sau thuế năm 2021 lỗ 8.585 triệu đồng giảm so với cùng kỳ năm 2020. Nguyên nhân chủ yếu: do năm 2021, dịch bệnh covid bùng phát và kéo dài đã làm ảnh hưởng rất nhiều đến tình hình sản xuất kinh doanh của công ty như sau:

- Do quy định của Nhà nước về giãn cách xã hội phòng chống dịch bệnh điều này đã làm ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thi công các công trình tất cả đều bị chậm trễ hoặc tạm ngưng,

việc nghiệm thu thanh toán khối lượng thi công không kịp thời, hợp đồng các công trình đã đấu thầu, thời hạn các gói thầu đang chuẩn bị ký kết mới tạm hoãn.

- Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2021 không đạt kế hoạch lợi nhuận đề ra do Công ty chưa thể tham gia đấu thầu nên doanh thu bán hàng bị sụt giảm 54,19% so với cùng kỳ năm trước chỉ đạt 131.642 triệu đồng, lợi nhuận không đủ bù đắp các khoản chi phí. Công ty vẫn phải chi trả các khoản để duy trì hoạt động như tiền lương nhân viên, tiền thuê đất, chi phí văn phòng... cũng như phải thanh toán tiền lãi vay hàng tháng cho ngân hàng.

Số liệu lợi nhuận sau thuế năm 2021 trên báo cáo tài chính đã kiểm toán chênh lệch tăng thêm 485 triệu đồng lỗ tương đương 0,06% so với báo cáo tài chính đã lập trước kiểm toán. Nguyên nhân: do tăng chi phí bảo hành công trình (118 triệu) và chi phí thuê luật sư khởi kiện công trình kho cảng xăng dầu hàng không Miền Nam (367 triệu).

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính : www.penjico.petrolix.com.vn
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT/
NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT-HĐQT-TCKT



GIÁM ĐỐC
Cung Quang Hà